
 

COMUNE DI DONORI 
Città Metropolitana di Cagliari 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
 
N. 1  
Del 
09-01-2026 

BILANCIO 2026/2028 - PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA AI 
SENSI DELL'ART. 176 del D.LGS.n. 267/2000. 

 
L’anno  duemilaventisei il giorno  nove del mese di gennaio alle ore 13:24 in Donori nella sede 
Comunale si è adunata la Giunta Comunale in modalità mista per trattare gli affari posti 
all’ordine del giorno. 
Sono intervenuti i Signori: 
 
Meloni Maurizio Sindaco Presente 
Melis Salvatore Vice Sindaco Presente in videoconferenza 
Aresu Luca Assessore Presente in videoconferenza 
Sedda Stefano Assessore Presente 
Pantaleo Angela Assessore Presente in videoconferenza 

e risultano presenti n.   5 e assenti n.   0. 
Presiede l’adunanza il Sig. Meloni Maurizio, in qualità di Sindaco, dando atto che i partecipanti 
sono stati individuati con certezza, ognuno dei partecipanti può seguire la discussione e 
intervenire in tempo reale alla trattazione degli argomenti posti all'ordine del giorno, ai sensi 
della deliberazione G.C. n. 23 del 31.03.2022. 
 
Partecipa il Segretario Comunale  Dessi' Elena il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO: 
 che con la deliberazione del Consiglio comunale n. 24 del 29/09/2025, esecutiva ai sensi 

di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato 
(D.U.P.S.) 2026/2028; 

mailto:n.@25@


DELIBERA DI GIUNTA n.1 del 09-01-2026 COMUNE DI DONORI 
 

Pag. 2 

 che con la deliberazione del Consiglio comunale n. 38 del 23/12/2025, esecutiva ai sensi 
di legge, è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) 2026/2028; 

 che con la deliberazione del Consiglio comunale n. 39 del 23/12/2025, esecutiva ai sensi 
di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2026/2028, redatto 
secondo gli schemi armonizzati di cui al D. lgs. n. 118/2011; 

RICHIAMATO l’articolo 166 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale testualmente 
recita: 

Art. 166. Fondo di riserva. 
1. Nella missione "Fondi e Accantonamenti", all'interno del programma "Fondo di riserva", 
gli enti locali iscrivono un fondo di riserva non inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per 
cento del totale delle spese correnti di competenza inizialmente previste in bilancio. 
2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo 
consiliare nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino 
esigenze straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino 
insufficienti.  
2-bis. La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla copertura di 
eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi 
all'amministrazione.  
2-ter. Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, il 
limite minimo previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45 per cento del totale 
delle spese correnti inizialmente previste in bilancio. 
2-quater. Nella missione "Fondi e Accantonamenti", all'interno del programma "Fondo di 
riserva", gli enti locali iscrivono un fondo di riserva di cassa non inferiore allo 0,2 per cento 
delle spese finali, utilizzato con deliberazioni dell'organo esecutivo. 

DATO ATTO che, in attuazione alla norma sopra citata, nel bilancio di previsione iniziale è stato 
iscritto un Fondo di riserva di competenza, dell’importo di €. 16.752,66 al Cap. 1821/3 (Miss. 20 – prog. 
01 – PdC U.1.10.01.01.001) al fine di fronteggiare esigenze straordinarie di bilancio ovvero per 
adeguare dotazioni di spesa rivelatesi insufficienti; 

RICHIAMATO l’art. 176 del citato d. Lgs. n. 267/2000 il quale attribuisce all’organo esecutivo la 
competenza ad adottare provvedimenti di prelevamento dal fondo di riserva, dal fondo di riserva di 
cassa e dai fondi spese potenziali, entro il 31 dicembre di ciascun anno; 

RICORDATO che nel corso dell’esercizio non è stato disposto alcun prelievo dal fondo di riserva; 

ACCERTATO che il fondo di riserva iscritto in bilancio ha attualmente una disponibilità di €.  
16.752,66, di cui €. 4.722,97 (50% del 0,30% (- 9.445,94 /2 = 4.722,97)) riservata a spese non 
prevedibili ed €. 12.029,69 per le altre tipologie di spesa; 

CONSIDERATO che, a seguito di nuove esigenze di spesa, si rende necessario integrare gli 
stanziamenti del bilancio di previsione 2026/2028 impinguando un capitolo:  

 
Capitolo Denominazione Importo Motivazione/Tipologia 

 
1834/0 

contributo in favore della 
parrocchia. €.   4.500,00 Rimborso spese forfettarie per uso 

salone parrocchiale 
 TOTALE €.   4.500,00  

VERIFICATO che, a tali maggiori spese correnti, non si può fronte con una corrispondente 
diminuzione di altre voci di spesa ovvero con un aumento delle entrate; 

RITENUTO pertanto necessario disporre il prelevamento dal fondo di riserva; 

RICHIAMATO l’art. 166, comma 2-bis, D. Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che la metà della quota 
minima deve essere riservata ad eventuali spese non prevedibili la cui mancata effettuazione comporti 
danni certi all’amministrazione; 



DELIBERA DI GIUNTA n.1 del 09-01-2026 COMUNE DI DONORI 
 

Pag. 3 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al d. Lgs. n. 118/2011; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ex art. 49, D.Lgs. n. 267/2000 espressi 
dal Responsabile del Servizio finanziario;  

Con votazione favorevole unanime, resa in forma palese; 

DELIBERA 

DI PRELEVARE ai sensi dell’art. 166, comma 2, e 176 del d. Lgs. n. 267/2000, dal fondo di riserva 
iscritto nel bilancio di previsione corrente al Cap. 1821/3 (Miss. 20 – prog. 01 – PdC U.1.10.01.01.001) 
denominato “Fondo di riserva” l’importo di €. 4.500,00 integrando le dotazioni dei capitoli di spesa per 
gli importi di seguito elencati: 
 

Capitolo Denominazione Importo Motivazione/Tipologia 
 
1834/0 

contributo in favore della 
parrocchia. €.   4.500,00 Rimborso spese forfettarie per uso 

salone parrocchiale 
 TOTALE €.   4.500,00  
 

DI DARE ATTO che, a seguito del prelevamento disposto al punto 1), nel fondo di riserva residua la 
disponibilità di €. 12.252,66 di cui: 

Quota vincolata      €.   4.722,97 
Quota non vincolata     €.   7.529,69 
Totale disponibilità residua del fondo               €.  12.252,66 

DI COMUNICARE la presente deliberazione al Consiglio Comunale, secondo le forme e i tempi 
stabiliti nel vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

Successivamente, con votazione favorevole unanime, resa in forma palese; 

DELIBERA 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del d. Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito. 

  



DELIBERA DI GIUNTA n.1 del 09-01-2026 COMUNE DI DONORI 
 

Pag. 4 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000 
 
 
 
 
 
Parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica in merito alla proposta di cui alla presente 
deliberazione. 
 
07-01-2026 
  

IL RESPONSABILE  
DELL’AREA FINANZIARIA 

  Cinzia Cardia 
 
 
 

 
Parere Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile in merito alla proposta di cui alla presente 
deliberazione. 
 
09-01-2026 
  

IL RESPONSABILE  
DELL’AREA FINANZIARIA 

  Cinzia Cardia 
 
 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.1 del 09-01-2026 COMUNE DI DONORI 
 

Pag. 5 

 
Il presente processo verbale viene sottoscritto come segue: 
 

IL Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Maurizio Meloni  Dessi' Elena 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
 
La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 
4 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dessi' Elena 

 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
digitale (D.Lgs. 82/2005). 


